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Amit elodázni nem lehet
Az elhatározó jelentőségű kérdé

seknek mindig kalandos és mostoha 
sorsa volt a magyar politikában. A 
maradi óvatosság sehol sem olyan 
megátalkodott, féltékeny és korlátolt, 
mint éppen nálunk. Jellegzetes pél
dája ennek a választójogi kérdés.

Mindenki érzi, hogy ennek a re
formnak már ütött a tizenkettedik 
órája. Odáig jutottunk, hogy a meg
valósítás elöl kitérni már nem lehet 
és ennek dacára humorosan naiv és 
gyermekesen átlátszó huzódozásokkal 
tolják ki a megvalósítás időpontját.

A kormány, hogy port hintsen a 
nép szemébe, felvette ezt a kérdést a 
programmjába, de a megvalósítás ter
vezetét és módozatait ügyesen elhall 
gáttá. Amikor pedig már nagyon a 
körmére égett a dolog, akkor előjött 
azzal a kifogással, hogy be kell várni 
a népszámlálás eredményét. Rövid idő 
múlva már ez a kifogás is idejét múlta 
es nem lehetett halasztó hatályú, jött 
tehát a nagy ágyú, — a választójogi 
körirat.

A kormány felhívása szétment 
boldognak, boldogtalannak.

Hosszas vajúdás után szállingózni 
kezdtek a válaszok. Ma már odáig ju
tottunk, hogy a fele talán már meg is 
érkezett. Ami eddig együtt van, az a 
legnagyobb mértékben alkalmas arra, 
hogy a reform kérdését összekuszálja, 
kompromittálja és nevetségessé tegye.

Egy konkrét javaslat felett helyes 
országos vitát indítani. Ilyenbe bele
szólhatna akár az ország valamennyi 
kaszinójának választmánya. De csak 
egy konkrét javaslat felett, amely egy 
bizonyos elvek szerint nagyjában már 
feldolgozta a kérdést, de nem egy 
olyan kérdés felett, amelyről nem vi
tás, hogy valamiképpen meg kell 
oldani, Hiszen ezt jmég a legreak- 
ciósabb válaszok sem tagadják.

A népszavazás nem részletes meg
állapításra való, hanem azt dönti el, 
hogy valamely állapot rendezendő. Az 
már a törvényhozó testület feladata, 
hogy a nép kivánatában rejlő tenden
ciákat annak a bizonyos állapotnak a 
rendezésénél figyelembe vegye.

Ha ilyen népszavazási gondolat 
vezette a kormányt, akkor hibázott és 
hibája mutatkozik azokban a furcsa

ságokban, amelyeket a memorandu
mok termelnek. Ha pedig arra számí
tott hogy ezek a furcsaságok napvi
lágot látnak és alapjaiban zavarják 
meg a nagy kérdést, akkor nagyon 
tévedett.

Hiába minden mesterkedés, ezt 
a problémát meg kell oldani. Ez a 
probléma a népiélekben gyökeredzik és 
onnan fejlődött terebéllyé, amely egy 
uj magyar közéletet fogad majd hús 
árnyéka alá.

Belátják ezt azok is, akik a mun
kapárton ülnek ugyan, de a választói 
jog önzetlen és belátásos híveinek ad
ják ki magukat. Ezek közül Hegedűs 
Lóránt érdekes cikket irt a Neu Freie 
Presse e heti számába. Uj praktikus 
érveket sorakoztat a mellett, hogy a 
reform elodázhatatlan. Kimutatja azt, 
hogy a jelenlegi választók közül kö
rülbelül 260,000 ember elveszti válasz
tói jogosultságát, ha 1913-ban az uj 
adótörvény életbe lép.

Az uj adótörvény olyan rendel
kezéseket tartalmaz a létminimumról 
es egyebekről, hogy a régi választási 
törvény mellett szükségképen el kell 
esni a mai választók jórészének a sza
vazati jogtól.

Arra is rámutat, hogy leginkább 
a városi, intelligens, magyar elem esik 
el majd igy jogától és igy abba a le
hetetlen állapotba kerülünk, hogy egy 
mérsékelten progresszív adótörvény is 
maga után vonja az amúgy is igen 
szűk választói jogosultság bizonyos kor
látozását.

Ebből a megállapításból az a 
konzekvencia következik, hogy olyan 
országban, ahol progresszív adótör
vényt alkotnak, ott a progresszív vá
lasztási törvény is elodázhatatlan. De 
Hegedűs nem azért munkapárti, — 
hogy egyenes úton haladjon. Közbe
veti, hogy előbb a véderöreformot kell 
megalkotni, mert igy kívánja a kül
politikai helyzet.

Hogy ez az okoskodás mennyire 
helytelen, az első pillanatra átlátszó. 
Egy országban, ahol 260,000 választó 
esik el egy mérsékelten progresszív 
adótörvény folytán a szavazati jogától, 
mert a jogosultsághoz szükséges mi
nimális adóalapja sem lesz meg, mi
ként lehet a véderöreformra szükséges 
több százmilliókra az adóalapot meg
találni ?

Hiába minden kerülő ut. Letagad
hatatlan szükségszerűség, hogy a leg

fontosabb feladat a választói reform 
becsületes megalkotása. Olyan reformé, 
amely' hatalmassá és naggyá fejleszti a 
nemzetet.

A miniszterelnököt meg
operálták. Khuen-IIéderváry Károly 
gróf miniszterelnököt ma reggel megope
rálták. Hóm pok óta gyötörte a miniszter
elnököt egy fejlődő szürke hályog, amely 
azonban még nem érett meg annyira, 
hogy operálható lett volna. A miniszter
elnök politikai elfoglaltsága is gátolta az 
operáció végrehajtását, inig végre most a 
parlamenti szünet alkalmasnak látszott 
arra, hogy az operáció egész titokban és 
egészen váratlanul ma megtörténjék.

Az operáció sikerült és az orvosok 
véleménye szerint a miniszterelnök telje
sen visszanyeri ép látását. Egy egész világ 
választ el bennünket a miniszterelnök 
politikai felfogásától, de velünk együtt 
nem lesz talán senki az országban, aki, 
mint ember, ne örülne annak, hogy egy 
rokonszenves egyéniségünk megszabadult 
végre a gyötrelméé kór szenvedéseitől.

A miniszterelnök rokonszenvet tudott 
kelteni még politikai ellenfelei között is 
és ez a rokonszenv meg fog most is nyi
latkozni, amikor a miniszterelnök ép erő
ben és ép látással fog visszatérni a küz
delem szinterére.

Vidéki pénzintézetek 
egészségtelen szaporodása.

A pénzintézetek indokolatlan, roha
mos szaporodása, különösen a vidéken, 
napról napra aggasztóbb mértéket vesz, 
úgy hogy maholnap, elsőrangú közgazda
sági probléma lesz, az újabb alapítások 
megakadályozása.

Az ország gazdasági szempontjából 
határozottan üdvösnek, sőt áldásosnak 
lehetne mondani azt az akciót, mely újabb 
alapítások ellen irányulna. Annál is in
kább kellene e beteges gazdasági jelen
ségen valamilyen utón módon segíteni, 
mert ha ez tovább is igy tart, előbb- 
utóbb a törvényhozásnak kell beleszólnia. 
Már pedig azt tudjuk, hogy állami be
avatkozásnak mindig megvan a hátrányos 
oldala.

Pedig azok a deputációk, amelyek 
vidéki pénzintézetek összeomlása után a 
pénzügyminiszter előtt mindig megjelen
nek és tőle a betevők érdekeinek meg
védését kérik, előbb utóbb arra fogják az 
államot késztetni, hogy a pénzintézetek 
alakulását, működését, figyelemmel kisérje ; 
szóval, hogy felügyeletet gyakoroljon. Ha 
nem igyekszünk törvényes beavatkozás 
keretén kivül az egyes városok és közsé
gek hitelszükségletéhez, gazdasági fejlő-
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déséhez szükségen mértéken felüli alapi- 1 
tásokat megakadályozni, az államot saját 
érdeke fogja arra kényszeríteni.

A sok uj intézet, de még a régiek 
nagyrésze az erős konkurenciából kifo
lyólag igen gyakran a legbizonytalanabb 
kimenetelű és természetű üzletekbe kény 
télén belemenni, a kihelyezések nehezen 
realizálhatók és saját kötelezettségük ese
dékességével igen gyakran nem esik össze. 
Rendes gazdasági viszonyok között, mi
dőn a pénzpiac kedvező, nem is ad ez 
olyan nagy gondot a vezetőségnek ; csak 
ha a jelenlegi, vagy ennél abnormisabb a 
helyzet, akkor a tömeges összevonások 
elkerülhetetlenek.

A hat és hét százalékos osztalék, a 
mit a kisebb vidéki intézeteink fizetnek, 
csak úgy érhető el, ha a fővárosi házakra 
III helyen adnak kölcsönt; ha egy fel
vidéki intézet Szlavóniában parcelláz stb. 
Vagy, ha ezekhez hasonló az üzlet risikója.

De milyen utón lehetne a bajon ál
lami beavatkozás nélkül segíteni ? Csak 
nemrég Nagyváradon a meglevő intézetek, 
élükön az 0 M. B. fiókja fogtak össze s 
kimondták, hogy alakulandó intézetnek 
hitelt nem adnak, részvényeit nem lom 
bardirozzák. Hasonló mozgalomról hallot
tunk Aradon is. Nem mondható ez kenyér
irigységnek. még kevésbé az egészséges 
konkurrencia elfojtásának, Tény az, hogy 
az alapításokat a régi intézetek már a 
születés pillanatában megérzik, mert az 
alaptőkét jórészben a meglevő intézetek 
betétjéből hozzák össze. A későbbi folya- 
Hiányokról nem is szólok, ami az üzlet
kötések terén tapasztalhatók.

A védekezésnek ezen módja volna 
még talán a legkönnyebben keresztül vihető. 
A pénzintézetek valamilyen szövetség, 
vagy egyesülés keretében tömörülnének 
és ott, ahol a helyi gazdasági viszonyok 
nem kívánják meg az újabb alapításokat, 
azt mindenáron megakadályoznák, ugyan
csak ebben a formában meg lehetne ol 
dani a nem kisebb fontosságú, kötelező 
revíziót is.

A vidéki pénzintézetek indokolatlan 
szaporodását legjobban az alanti statisz 
tika tükrözted vissza:

Pénzintézeteink száma 1905 év végén 1266 
. . 1910 , , 1652

Uj . ,1911 évben 200

Hat év alatt 600 uj intézet alakult 
a vidéken.

Vannak vidéki városok, ahol száz 
százalékos emelkedés van. Szegeden pl. 
az utóbbi hat év alatt 5 ről 12 re, Nagy
váradon 12 ről 22 re, Temesváron 13 ról 
24 re, Aradon 6 ról 15 re, Debrecmben 
7 ről 19 re emelkedett a pénzintézetek 
száma, sőt az utóbbi két varosban még 
100 százaléknál is nagyobb az alapítási láz.

A sokkal fejlettebb iparral és keres 
kedelemmel biró Ausztriában egészen 
máskép áll a helyzet; inig Budapesten 
128 pénzintézet van, addig Bécsben, Alsó- 
és Felső Ausztriában összesen 67, Prágá
ban 16, Brünnben kevesebb, mint Désen, 
Óráéban annyi, mint Halason.

Nagyon találóan jegyezte meg egyik 
bankvezérünk a pénzintézetek e rohamos 
szaporodására, h->gy manapság, ha vidéken 
valaki ügyvédi irodát nyit, egyúttal ban
kot is alapit.

Nálunk nem a hitelszervezet fejlő 
dése, a gazdasági fellendülés, az általános 
gazdagodás készteti az embereket az uj 
intézetek alapítására, hanem pusztán csak 
egyéni érdek, A jól dotált igazgatósági, 
felügyelő-bizottsági, ügyészi stb. állások.

Addig lépjünk tehát a tett mezejére, 
mig egy általános krízis el nem söpri még 
a statusban egészségeseket is, mert ha az 
bekövetkezik, a veszedelem okát magunk
ban kell keresnünk.

Alig másfél év alatt Abrudbányán, 
Lúgoson, Désen, Aradon, Nagytapolcsá 
nyon, Rákosmezőn voltak összeomlások 
és ki tudja még, mit rejt a jövő magában.

KECSKEMÉTI lapok

Kecskeméten is, annak dacára, hogy 
az ipari és kereskedelmi élet ugyancsak 
nem mondható virágzónak, nem volt elég 
a négy jól fungáló régebbi bank, hanem 
az utóbbi években több kétes jövőjű tuka 
rékpénztár alakult, mint a Közgazdasági 
Bank, a Munkaadók Bankja, a Néptaka
rékpénztár, a Jelzálogbank és tudja isten, 
még melyek. De hogy ezek nem nagy 
jövőnek néznek elébe, mutatja az a kö
rülmény, hogy részvényeik árfolyama 
alatta marad a kibocsátási árnak. Már 
pedig igy „non itur ad astra.“

Baláts Ferenc.

Városok segítése.
Országszerte meglepetést keltett az, 

hogy miként osztotta szét a kormány a 
városok segítésére szánt harmadik milliót, 
amennyiben számos város jelentékenyen 
kevesebbet kapott államsegély címen, 
mint eddig. Némelyik pedig, mint Kecs 
kémét is, valamivel többet kaptak, mint 
eddig. A meglepetés itt tehát kellemes 
volt, ellentétben azokkal a városokkal, 
ahol nem voltak megelégedve az állam
segély uj felosztási módjával.

Illetékes helyről nyert értesülésünk 
szerint — Írja a Városok Lapja — nincs 
ok az elégedetlenségre, mert a jövő év
ben felosztásra kerülő 4 millió koronából 
a fele, vagyis 2 millió korona az And 
rássy féle kulcs szerint, a másik 2 millió 
korona pedig a mostani arányban fog 
szétosztatni a városok között.

A jelenlegi felosztás a kisebb váró 
soknak kedvezett. Aki kellő tárgyilagos 
Sággal bírálja a jelenlegi felosztást — 
összehasonlítva az Andrássy-félével — 
annak be kell látnia azt, hogy erre a 
korrekcióra szükség volt. Az eddigi fel
osztás ugyanis a nagyobb városoknak 
kedvezett s a kicsinyeknek, amelyek pe
dig erőik csekélységénél fogva — más 
módon magunkon nem igen segíthetnek, 
— úgyszólván csak a morzsákat juttatta.

De nem is lát az tisztán, aki csak az 
államsegély és pedig a készpénzben járó 
államsegélyek összegét viszonyítja más 
városoknak kiutalt részesedési összegéhez, 
Ha valaki tiszta képet akar alkotni ma
gának. akkor a négy millió koronából 
jutó összeghez adja hozzá a városában 
felmerült összes rendőrségi kiadásokat s 
akkor be kell látnia, hogy az Andrássy- 
féle felosztás mellett ez a szétosztás is 
megfelelő. Nem mondjuk ezzel azt, hogy 
ez a szétosztás — betudva még a rend
őrségi kiadásokat is — inkább megköze
líti az igazságot, mert ilyent emberi ész
szel kiszámítani lehetetlen.

A kormánynak az a szándéka ugyanis, 
hogy az állam átvállalja a rendőrség fen- 
tartásával járó terheket s itt figyelembe 
kell vennünk, hogy a rendőrség korszerű 
fejlesztése — vagy nyíltan szólva — a 
rendőrség államosítása esetén az eddigi
hez képest lényeges létszámszaporitásnak 
is kell járni, tehát a költségek is nagyon 
szaporodnak s ezek átvállalásával az állam 
nagy tehertől szabadítja meg a városokat.

A legnagyobb városok, mint Szeged, 
Debrecen, Kecskemét, Temesvár, Kolozs 
vár, Nagyváred, Pozsony óriási tehertől 
szabadulnak, ha a rendőrség fentartásá 
val járó összes kiadásoktól megmenekül
nek. Ezek a városok voltak azok, ame
lyek eddig aránylag is legtöbbet kaptak 
az államsegélyből. Ezek Kecskemét kivé 
telével most kevesebbet kap ak az állam
segélyből, mint eddig, Kecskemét is csak 
a földrengés okozta károkat tekintve ka
pott 20,000 koronát. Győr és Pécs most 
is az eddig utalványozott rész aránya sze
rint kapott.

A thjf. városok azonban már kedve 
zőbb elbánásban részesültek. Baja, Ko 
márom, Pancsova, Selmec és Bélabánya, 
amelyekre az eddigi kulcs szerint csak 
10—10 000 korona jutott volna, most töb

bet kapnak 5—5000 koronával. Többet 
kaptak még valamivel, mint eddig, Kecs 
kémét után Marosvásárhely, Miskolc, Szó 
kesfehérvár, Újvidék. Versre és Zombor is.

Jelentékenyen kevesebbet kaptak a 
rt. városok közül: Brassó. Eger, Eszter
gom, Gyöngyös, Gyula, Kaposvár, Kis
kunfélegyháza, Kiskunhalas, Makó, Nagy- 
becskerek, Nagyszeben, Nyíregyháza, Új
pest, Nyitra, Szentes, Szolnok, Szombat 
hely, Zenta. Ezeknél a leszállítás okát 
szintén a rendőrségi terheknél nyerendő 
rekompenzáció magasságában kell keres
nünk. Kő ülbelül 75 rt. városnál javítot
tak, 32 nél pedig redukáltak. Egyedül 
Hajdúböszörmény, Torda es Veszprém 
azok, amelyek az eddigi arányban jutot
tak az államsegélyhez.

Amennyiben a mai állapot emelked
nék törvényerőre, a készpénzben nyuj 
tandó 4 millió korona államsegélyből a 
legmagasabb seizélv 90,000 koronát, a leg
kisebb összeg 50,000 koronát, a rt. váro
soknál pedig a legmagasabb összeg 35,000 
koronát, a legkisebb összeg 10.000 koronát 
tenne ki.

NAPI HÍREK
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Naptár: 1912. év, január hó 5., Péntek, 
Rom. kath.: Teleszfor pk. vt., Protestáns: Simeon, 
Görög-orosz: 1911. December hó 23., Krétai 10 vér
tanú, Izraelita : 5672. év Tebeth 15. — Napkelte 7 
óra 49 perc, Napnyugta 4 óra 20 perc, Naphossza 8 
óra 31 perc. — Holdkelte 5 óra 17 porc, délután, 
Holdnyugta 9 óra 2 perc, délelőtt. — Utolsó nogyod 
11-én 8 óra 29 perc, este.

Időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Változékony, — szeles, — több helyon 
csapadék, — hűvös. _

Tél.
Akármilyen gyönge telünk is van az 

idén, 31-én azért megteltek a templomok, 
mert az emberek búcsúzni akartak az el
múlt esztendőtől. Az azonban nem jutott 
eszükbe, hogy valamikor nem ilyen tél 
volt az év utolsó napján.

Arra már nem gondoltak, hogy meny
nyivel kedvesebb volna az újév beköszön
tése, ha szűzi fehér hó ropogna a lábunk 
alatt s a fák kopár ágán zúzmara csillogó 
füzére ékeskedne. Madárszót, rigóföttyöt 
kívánni ilyenkor, úgy is bolond gondolat 
volna. De már a zúzmara, a ropogó hó s 
az ablaküvegeken nyiló jégvirág mind 
hozzátartozna a tél szépségéhez.

De szép-e az idei tél? Vagy van-e 
az idén olyan telünk, amelyre rá lehetne 
mondani, nohát ez igazi tél! Hol vannak 
már azok a régi telek, amelyek annyi édes 
bohóságra adtak okot szépapáinknak I Ma 
holnap már beszélni sem lehet nálunk a 
télről, hiszen nincs itt már se tél, se téli 
hangulat.

Bizony ma is csak Anyegint kellett 
a kezembe venni, hogy a Puskin Sándor 
csengő jambusuit olvasva: fülembe zúg
jon a tél hideg szele, varjú károgjon a 
fejem felett, csilingelő szánkó suhanjon 
el mellettem s hívogassanak a nagykiter
jedésű hómezők.

Mily szép volna pedig, ha nálunk is 
volna valami abból a télből, amely az 
orosz birodalomnak legalább felét elbo 
ritja Meghittebbek, barátságosabb volná
nak az estéink. De igy 1 Bizony csak az 
orosz irók lapjait lapozgatjuk, mert — 
mintha úgy volna — hogy a magyar he 

| gyek, a magyar rónák tele átszökött az

5 százalék mellett kamatoztat a Néptakarékpéntar, 
MT* a Beretvás-szálloda átellenében, TSj 

hivatalos órak hétköznap d. e. S-12, d. u. 2--S-lg. 
MT vasárnap és ünnepnap délelőtt 8—lO-ig. "W
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— A Rongyos Egyesület harmadik - 
j felolvasó ünnepét f. hó 7 én tartja meg, 

milyen özv. Pócsy Györgyné urnfi „A 
I boldogság keresése" rímen fog értekezést ' 

fölolvasni, Aág Irénke urleány Wilden- i 
I brachtól „A boszorkány dala" című köl I 

teményt fogja szavalni. Jegyeket váltani j 
a Katona gyógyszertárban s este a pénz- > 
tárnál lehet. Egy jegy ára 60 fillér.

— Nagy hangverseny. A Kereskedő 
Ifjak Egyesülete, mint már jeleztük la 
púnkban, február 3 án tartja meg a szo
kásos téli nagy hangversenyét, melyen 
Harmath Ilona, a Király Színház művész
nője, Arényi Dezső, az Operaház mű
vésze és Ferenczi Károly, mint ország- 
hirü fővárosi művészek működnek közre. 
Ezenkivül az egyesület vezetőségének. — 
melynek élén Siposs Miklós áll — Sza
kács Rózsa úrnőt, a kecskeméti úri kö
zönség dédelgetett, kedvenc szavaló-mü- 
vésznőjét is sikerült az estélyen való sze 
replésre megnyerni. így aztán biztosra 
vehető, hogy ezúttal is ez a hangverseny 

; lesz az idény legfényesebb mulatsága.
— Földrengés adomány. Az ujverbászi 

kaszinó elnöksége 50 koronái küldött a 
kecskeméti földrengés károsultaknak.

— Keretem. A protestáns vegyes ének
kar tagjai tisztelettel felkéretnek, hogy 
vasárnap délelőtt 11 órakor a szokott he- 

' lyen (kollégium I. o terem) egy rövid 
összpróbára megjelenni szíveskedjenek. A 
szerdai protestáns estélyen ugyanis az 
énekkar egy számmal közreműködik.

— Beszédhibások iskolája. Az összes 
népiskolai és középiskolai beszédhibás ta 
nulók részére január hó 16 án gyógy tan
folyam nyílik meg a siketnémák intézeté 
bon. A tanítás részben ingyenes, részben 
csekély tandíjas Az érdeklődők felvétel, 
vagy bővebb felvilágosításért forduljanak 
délelőtt 8—12 ig, délután 4—5 ig a siket 
némák iskolájának igazgatóságához.

3 seárr .

oroszok földjére. így okozták azok a bi
zonyos napfoltok, melyeket a tudósok is 
észrevették a nsp izzó felületén.

Úgy is magyarázzák, hogy az évsza- 
szakok eltolódása mindig a napfoltok kö
vetkezménye.

Olyan tél tehát ma már csak a cár 
birodalmában van. mint amilyen valami
kor nálunk is volt Ez megint azt okozta, 
hogy « magyar közönség nagyon szereti 
az orosz Írókat, mert az ő Írásaikat ol
vasva, igazán téli hangulat kapja meg az 
embert. De talán még azért is vonzók 
azok a munkák, mert a magyar paraszt 
igen sokban hasonlít az orosz paraszthoz. 
Lríki világával, élete módjával és egyéb 
viszonyaival.

Ha tehát magyar hangulatot akarunk, 
természetszerűleg fordu’unk az orosz írók 
hoz, mert nálunk bizony a tél poézise is 
odajutott, ahová sok-sok minden, a mi 
egykoron a magyar szivet szépen fölme- 
legitette. ____ 6

— A polgármester elutazása. K a d a 
Élek polgármester ma reggel hivatalos 
ügyben Budapestre utazott.

— A segélybzottságból. A segélybi
zottság tegnap délután folytatta a segély 
kérvények tárgyalását. Végeztek a II. es 
III. tizedből jövő kérvényekkel. A bízott 
ság, mivel Kada polgármesternek sürgősen 
el kellett utaznia, legközelebbi ülését hét
főn tarja meg.

— A „Budapesti Hírlap" 
gyűjtése. Még december hó elején — mint 
megirtuk — Kecskeméten járt Serényi 
Gusztáv, a Budapesti Hírlap egyik munka
társa és bő riportban tárta föl az ország 
népe előtt az itteni földrengés utáni álla
potokat, a városnak és lakóinak szomorú 
helyzetét. A riportnak — úgy látszik — 
meg is volt a hatása, mert megjelenése 
után uj erőre kapott a már már szűnni 
kezdő segélyakció. Nevezett lap ezenkivül 
külön is gyűjtést indított olvasói körében 
a kecskeméti földrengés károsultak ré
szére, melynek eddigi eredményét 1169 
korona 91 fillért ma küldötte el Kecs 
kemétre.

— Az erdészeti bizottság ülése. A köz- 
igazgatási erdészeti bizottság tegnap dél
előtt fél 11 órakor Bagi László h. polgár 
mester elnöklete alatt ülést tartott. Az 
ülésen először Sándor János monostori 
erdőőr fegyelmi ügyét tárgyalták, akit igen 
súlyos hivatali kötelesség mulasztások 
miatt állásából elmozdítottak. — Majd az 
erdők helyes és üzemtervszerű kezelésének 
megbeszélése került sorra. A bizottság 
részletes programmot dolgozott ki, külö
nösen az üzlet átvizsgálásokat és az üzem 
tervek elkészítését illetőleg. Vagy kisegítő 
munkaerőkkel, vagy vállalatba adással 
fogják a kérdést megoldani. Esetleg egy 
segéderdőőrt fognak alkalmazni. Az egész 
terveket áttekintve látjuk, hogy az erdé
szeti bizottság és a városi tanács a lég 
komolyabban fogja fel kötelességét és tel
jes erejéből munkálkodik azon, hogy az 
erdők kezelése feltétlenül a helyes útra 
terelődjön s hogy a visszaélések meg 
szűnjenek.

— Jótékonyság Özv. Zsámboky Mi- 
hályné VII. tized Gödröstemető utca 3 ik 
szám alatti lakos a városi szegényház 82 
lakóját kaláccsal megvendégelte, miért is 
köszönetét nyilvánítja a szegényház 
gondnoka.

— Előléptetés. Kincses Imre tb. vá
rosi fogalmazót a 48 ik gyalogezredben 
tartalékos hadnaggyá léptették elő.

— Ügyvédi iroda megnyitás. Dr. 
Markó Imre köz és váltó ügyvéd ér
tesíti a t. jogkereső közönséget, hogy 
irodáját városunkban, V. kerület, Aradi
utca (új Beniczky Ferenc-utca) 8. sz. 
alatt, B. Kiss Lajos városi műkertész 
úr házában megnyitotta. — Ugyanott 
irodai munkában jártas kisasszony 
alkalmazást nyer.

Ügyvédi iroda megnyitás!
Dr. Nagy Mihály ügyvédi irodáját

Nagy körösi-utca 24. szám alatt, 
Nagy Lajos takarékpénztári 
: el nők-igazgató úr házában 

meRiiyitottn.

Kalandos éjszaka.
(Megtámadott gazda-ember.)

Az alsódabasi csendőrségnél a hét 
elején megjelent Szabó Antal gyóni lakos 
gazdálkodó és ott elpanaszolta a követ
kezőket :

Vasárnap este fél 11 órakor a Buda
pest felől érkező vonattal a gyóni vasúti 
állomásra érkezett, ahonnan egyedül ha
ladt a község felé

Útközben utolérte Ficzkó Ferenc 
gyóni legény és elcsalta Kiingert Ferenc 
korcsmájába. A korcsma be volt zárva, 
de Ficzkó a nála levő baltával felfeszi 
tette az ablakot, bemászott rajta és bort 
kért. Kiinger felkelt és kinyitotta az ajtót, 
bebocsátotta őt (Szabót) is. Megittak egy 
liter bort és azután eltávoztak.

F.czkó megígérte Szabónak, hogy 
• most már haza fogja vezetni, de Szabó 
j észrevette, hogy Ficzkó Örkény felé, az 
■ országúira csalja őt, hogy zsebében 'levő 
'• 300 koronáját, melyet társa a korcsmában 

meglátott, elrabolja.
Szabó erre megállt és nem akart 

tovább menni, mire Ficzkó szó nélkül ott 
hagyta.

Matuska megbizta Erzsébet leányát, 
! hogy igazítsa haza az eltévedt embert. — 

Alig haladtak száz lépésnyire, mikor előt
tük egy férfi búkként fel, aki Szabót egy 
bottal úgy vágta fejbe, hogy az összero
gyott és elvesztette eszméletét.

A csendőrség a nyomozást megin
dította

x Disznótoros vacsora lesz 
folyó hó 6 án, szombaton este 8 órakor 
Szentjóbi Lajos Mezei utca 25. szám alatti 
vendéglőjében, melyre ezúton is meghívja 
igen tisztelt vendégeit, jóbarátait és is
merőseit. Egy teríték: hurka, kolbász, pe
csenye, savanyúság, pogácsa és fél liter jó 
bor, ára 80 krajcár.

— Akik nem férnek a bőrükben. Teg
nap este úgy 7 óra tájban ifj. Baranyi 
Lajos X tized 251 szám alatti és Szabó 
Sándor X tized 366. szám alatti lakosok 

I a Nagyvásári utcán összefogódzva nagy 
lármával mentek a járdán és a járókelő
ket leszorították a gyalogjáróról. Mikor a 
rendőr figyelmeztette őket, még nekik állt 
feljebb és a rendőrt szidalmazni kezdték. 
A rendőr bevitte őket a rendőrségre sze
mélyazonosságuk igazolása végett.

— Uj műhelyt kell építeni. A rendőr
hatóság elrendelte, hogy Somodi István 
hentes II. tized 331. szám alatti lakos uj 
húsfeldolgozó műhelyt építtessen, mivel a 
mostani műhelye nem felel meg az egész
ségügyi kivánalmaknak szűk, alacsony, 
sötét és piszkos volta miatt. Somodi Ist
ván a rendőrhatóság rendelkezése ellen 
most felebbezést nyújtott be.

— Tűz a Mezei-utcán. Ma déli 1 óra
kor tüzet jeleztek a tűzoltóságnak a Me
zei utca belső feléből. A tűzoltóság azon 
nal kivonult a tűzhöz, mely a Mezei utca 
3 szám alatt Kovács Ferenc házában, Szé
kely pékmester üzletében ütött ki, hol a 
mennyezet gyulladt. Tovább nem is jutott 
a tűz, mert azonnal elnyomta a tűzoltóság. 
A tűz okát ezideig még nem tudták fel 
deríteni.

Anyakönyvi kivonat.
1912. január 4.

Születés. Nagy József ref.
Halálozások. Szabó Teréz rk. 21 

éves Vég Rozália rk. 52 éves. Vadász 
Erzsébet rk. 3 éves.

Kihirdettettek. Pulsi János rk. Haj
nal Terézia rk. Barna Sándor rk Szabó 
Mária rk. Nyúl László rk. K. Kovács 
Eszter rk. Kéri István ref. Sárai Szabó 
Juliánná ref.

(E rovatban költöttekért nem vallat felelősséget a Szóik.)

Tisztelettel értesítem igen tisztelt 
vendégeimet és a nagyérdemű közönséget, 
hogy a Kecskeméti Lapok január hó 3 iki 
számában megjelent „Eltűnt 120 korona* 
című cikk tartalma nem at én korcsma 
üzletemre vonatkozik, mert az nem az 
én korcsmámban történt

Szives Miska korcsmáros, 
a Sorház-laktanya mellett.

KECSKEMÉTI VÁROSI SZÍNHÁZ. 
------------ ©♦©------------  

Pénteken, 1912. január hó 5-én 
Zonaelőadás felhelyárakkal.

PAPA.
Vígjáték 3 felvonásban. Irta: Róbert de Flers és Gaston 
Armond Caillavet Fordította: Molnár F. Rendező: Gulyás.

SZEMÉLYEK:
Do Larsac gróf . Marihásy M.
Jea Bemard........................................... Just Gyula
Georgin Coursan..................................Bedő Ilona
Colette Toury Melcourt........................ Pálti Mariska

Szombaton, 1912. január 6-án
Két előadás.

Délután zonaelőadás félhelyárakkal.

Ezred apja.
Kacagtató énekes bohózat Este rendeshelyár. 
M Turchányi Olga felléptével 
A Király-szinhaz nagy operette újdonságai 

Kis gróf. Operette 3 felt.
Eladó ház.

Csongrádon, Iskola utca 12 ik szám alatti 
újonnan épült ház, mely áll 3 utcai szoba, 
1 konyha, speiz, fáskamra, pincze, — 2 
udvari szoba, konyha, speiz, fáskamra, 
pince, — továbbá 2 szoba, konyha, kamra, 
istálló, táskámra, kocsiszín és ólból, 600 
négyszögöles udvar és kerttel, ártézi kút- 
tál, eladó. Értekezhetni ugyanott a tulaj
donossal, vagy Kecskeméten, Csongrádi - 
utca 53. szám alatti háznál. 4eio
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varrógépek varrásra, hímzésre 

W* és tömésre a legjobbak

Máriavárosban, a műúton, BÖllill féle majorból 9 
háztelek 150—160 négyszögölenként, 20 évi 
törlesztésre, — igen kedvező fizetési feltételek 

mellett eladó; — továbbá a rajta levő és a műútra kidőlő két üzlethelyiség, mely 
korcsma és füszerűzletnek kiválóan alkalmas, szép nagy pincével, 300 □ öl 
udvartelekkel, május 1-ére kiadó vagy eladó; értekezni lehet a tulajdonos 
Szathmary Tano ssal,HM XI. tized, 371. számú háznál.

Kiadó üzlethelyiség és ügyvédi iroda. 
A pirc közponljáu azonnal kiadó egy modern üzlethelyiség, május 1-ére 
p-dig kiadó ii dr Zombory László által bérelt ügyvédi irodahelyiség - Ugyanott 
eladó egy alig használt Esterházy hintó, egy uj könnyű féderes teher kocsi. 
Az ünnepély alkalmával felhívom a nagyérdemű vásárló közönség szives figyelmét 

nyersterményárú és lisztraktáramra, 
ahol a legolcsóbb napi áron kaphatók a legjobb és legfinomabb henger
malmi lisztek, terményárúk, — naponként frissen őrölt darákat 
mindenkor a legjobb minőségű árúkból őrletem, — ami minőségre nézve 
össze sem hasonlítható a konkurenciával. Flónns; íióhnn
Amiért is terem a nagyérdemű közönség T?
sziv.s pártfogását. - Kivaló tisztelettel: Arany János utca (rest Itees piac) WmUI.

A leghasznosabb ajándék 
minden ház részére. TWS

Singer Co. Varrógép 
Részvény társaság.

Kecskeméten Arany Janos-ntca 2. sz. 
A „Népbank" uj palotájában.

2 szobás lakást keresek 41,r 
a piachoz közel, február hó l-söre 

Soós Pál, Löwy Soma cégnél.

Eladó szőlők.
Néhai idős Szigeti János hagyaté

kához tartozó Mária-hegy, Kocsis Pál 
szomsédságában levő I hold és 107 négy
szögöl jó bortermő gyümölcsös szőlő és 
az Adler-közön. Horváth János fuvaros 
szőlőszomszédságában levő 684 négy 
szögöl jó bortermő szőlő eladó; érte
kezhetni Szigeti Jánossal Il-ik tized, 
Lejtő-utca 323. szám 4396

Haszonbérbeadó szőlők.
Mária-kápolnái vasúti állomás mellett 
levő 8 hold gyümölcsös szőlő, egészben 
vagy két részben is,— továbbá a Széktüi- 
hegyben. Váczi József szomszédságában, 
az izsáki út mentén, 3 hold kajszinba- 
rackos szőlő, haszonbérbe kiadó; érte
kezhetni a tulajdonos Papp Zsigmonddal.
V. tized, Bocskai-utca 18. sz. alatt. 4545

Földbirtok haszonbérbeadás.
Felső Csödörben, a Benei úton, 114 hold 
8zantÓ es kaszaló, megfelelő épületek
kel 1912. évi Szentmihály naptól ha
szonbérbe kiadó; értekezni lehet ifj. 
ÖZV. Héjjas Istvánnéval. Széchényi város 
38 sz. (Mária hegy 9. szám.) 4553

Drogéria áthelyezés I
Értesíteni a tisztelt vevőközönséget, hogy 1900. évben alapított

fiMr„Aranykereszt“ drogériámat
a szomszéd épblet, Evangélikus Egyház bérpalotájába, a Nagy
takarék mellé helyeztem át. Drogériámat tetemesen megnagyobbítottam, 
úgy, hogy mindig nagy raktárt tartok gyógyáruk, droguák, vegyszerek, köt 
szerek, betegápolási cikkek, eredeti francia és angol illatszerek dobozba és 
kimérve, szobaillatok, összes arc és kézápoló szerek, szappanok, púderok, 
otkolon, fogkefék, fogporok, szájvizek, hajszeszek, hejfestőszerek, br illan- 
tinók, tea. rum, cognac, likőr, fényképészeti, háztartási, gazdasági cikkek etc.

a. leg'olcsó’b'b ár’car. ""WQ 

MINTSEKGÉZAdrogeriájábankaphatók 
Pekarek és Lederer cég kitűnő Standard ananász rnm egyedüli lerakató, r®- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - i

Eladó ház.
IV. tized, Szarvas-utca 6. uj számú 
ház — elköltözés miatt — azonnal 
eladó; értekezhetni ugyanott a tu
lajdonossal, a délelőtti órákban 
9-tŐl 12-Íg.__________ 4570

Eladó szőlő.
Görög temetőhöz 10 percnyi járásra levő 
Bánó féle fél hold gyümölcsös bortermő 
SZÖIÖ, kedvező fizetési feltételekkel 
eladó; értekezhetni a tulajdonossal 
II-ik tized, Losonczy-utca 55. sz. 4594

KIADÓ
a Lestár tér 1 szám alatt ievő Thomka 
félt; házban (postaépület) az emeleten há 
rom utcai, két udvari szobából és mellék 
helyiségekből álló lakás. — Eladó aII ik 
tized, Mária-utca 74 számú ház. Mind- I 
ezek felől értekezni lehet a Kecskeméti Köz- I 
ponti Takarékpénztár igazgatósági einö 
kénél, köznapokon délelőtt 8 — 12 ig.

Az igazgatóság.

10 öl rozs-szalma 
és 10 öl kitűnő anyaszéna 
Kóncsög pusztán eladó; értekezhetni Szőke 
Kovács (Endre tulajdonossal, 1-ső tized, 

Kisfaludy útca 12. szám alatt. 4588

Aranyláncok, nyakékek, 
arany-, ezüst-órák, egyszerű és 
modem Inga-órák a legolcsóbban 

beszerezhetők

Goldmann Ferenc órás
Vásári-útcai

Városi bérpalotában levő üzletében.

Ezüst gömbökből nagy raktár.

Eladó akácerdő.
Szarkásban 5 uj szám alatt, a szarkási 
vasúti megállóhoz öt pereznyi. járásra 
egy hold szép szálas akácerdö es 7000 
darab tavalyi készítésű 5 sukkos szőlő
karó eladó; értekezhetni ugyanott F. 
Faragó Ferenc tulajdonossal. 4578

war Elad.ó
az özv. Muraközy Sándorné hagya
tékához tartozó a Nagykőrösi-útca 
15. szám alatti ház; továbbá a Mind- 
szenti-dűlőben a 6 km.-nél 43 hold, 
a Kismatkói-úton, a 6. km.-nél 43 
hold, Szentkirályon, a Szék-dülöben 
33 hold szántóföld és a Csáktornyái- 
dűlőben I és fél hold területű szőlő. 
Értekezni lehet Révész Bencénevel,

Budai-útca 15. sz. a. ssm

Szakácsnő kerestetik, 
jó fizetéssel kényelmes helyre 

Cim a kiadóhivatalban. 4612

Eladó ház.
IX. tized, Zsinór-útca 192. régi 

számú ház, kedvező fizetési feltételek 
mellett azonnal eladó; értekezni lehet 
a Közvágóhídon a tulajdonos JÓkhel 
Mihálylyal. 4584

Városföldjén 
a 7. kilóméternél, Csongrádi úton négy 
kúp kukorica-szár és haj megetetésére 
5—6 szarvasmarhát olfogadok. Van jó 
istálló aljjal ellátva; — értekezhetni 
IX. tized, Szegedi-út 23. új szám alatt

H. Kovács Jánossal. 4586

Olcsó pénzkölcsönöket díjtalanul folyósittatok 4 százalékos kamatra,
ingatlanokra, értékpapírokra, sorsjegyekre, az értek 75 
%áig Nagykamatu adósságok díjmentesen kicseréltetnek. 
Bővebb felvilágosítással mindennemű kolcsönugybcn szívesen szolgálok

Papp Zsigmond
1 tized,Vásúrinagy-utca 219.

: beosztás Gáspár Andrua-utca 12 szain

Nyomtatott az E ső Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda Részvénytársaság Kfc _. nyomdájában, Kecskeméten. 1912


